
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Ровеньский детский сад «Радуга»

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №3
к коллективному договору № 23 между работодателем

и коллективом работников 
МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга»

Одобрено на Пишем 
собрании работников 

11 ноября 2019 1

Настоящее лонодшгнмышс сел .кипение подписано:

O l имени работодателя: Oi имени коллектива работников:
Заведу ющлй

МБДОУ «Ровекъский детский
Г'га» \

'  '■ \\

e . j t  ц ы е  ;

сад

Председатель первичной профсоюзной 
организации
МБДОУ <(РовеньскнЙ детский

И.А. Соловьева

-

ДОПОЛ1ШТСДЬНО£ COÎ IfllllL-HItC прошло у 
груду администрации Ровеньскоги района.
Per истрационный Jft от «. / /  » ЩМ. г-

ьную регистрацию а отделе по

Ведущий специалист отдела по труду 
администрации Говенье ко го района



1.1. Настоящее дополнительное соглашение к коллективному договору 
№ 23 от 25.12.2017 года между работодателем и коллективом работников МБДОУ 
«Ровеньский детский сад «Радуга» (далее - соглашение) заключено между 
работодателем и работниками и является правовым актом, регулирующим 
социально-трудовые отношения в МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга».

1.2. Соглашение заключено в соответствии с Трудовым кодексом РФ (далее
- ТК РФ), иными законодательными и нормативными правовыми актами с целью 
приведения в соответствие с действующим региональным законодательством.

1.3. Работодатель в лице заведующего МБДОУ «Ровеньский детский сад 
«Радуга» Цыс Елены Петровны, действующего на основании Устава, с одной 
стороны, и работники учреждения в лице председателя первичной профсоюзной 
организации МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга» Соловьевой Ириной 
Александровной, с другой стороны, на основании решения трудового 
коллектива (протокол Общего собрания работников № 08 от "11" ноября 2019г.), 
в соответствии со ст. 44 ТК РФ и п. 1.11. Коллективного договора, заключили 
настоящее дополнительное соглашение о следующем:

1.3.1. Внести изменения в Приложение № 4 Методика формирования 
системы оплаты труда и стимулирования работников дошкольных 
образовательных организаций, дошкольных групп в образовательных 
организациях, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования: 
Приложения №3 и №4 к Методике заменить на основании Постановления 
Правительства Белгородской области от 07.10.2019 года № 433-пп «О внесении 
изменений в постановление Правительства Белгородской области от 07 апреля 
2014 года № 134-пп» и Постановления Правительства Белгородской области от 
05.11.2019 года № 466-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 
Белгородской области от 07 апреля 2014 года № 134-пп».

Дополнить перечень приложений к коллективному договору приложением 
№ 11 «Протокол Общего собрания работников №08 от 11 ноября 2019г.».

1.3.2. Раздел «Охрана труда и здоровья» коллективного договора дополнить 
следующим пунктом:
Пункт 6.5: «В качестве мер материального и нематериального стимулирования 
работников за здоровый образ жизни в Учреждении могут применяться 
следующие меры:
- торжественное награждение победителей и призёров спортивно-массовых 
мероприятий почётными грамотами (дипломами), знаками организаторов 
спортивно-массовых мероприятий;

2



торжественное награждение победителей и призёров спортивно-массовых 
мероприятий почётными грамотами (дипломами), знаками организаторов 
спортивно-массовых мероприятий;
-освещение спортивных соревнований и их победителей (призёров) в средствах 
массовой информации, в том числе местных, на официальных сайтах 
образовательного учреждения и управления образования администрации 
Ровеньского района;
-приобретение за счет средств учреждения или на паритетных началах с 
профсоюзной организацией абонементов на занятия спортом на спортивных 
объектах либо полное или частичное возмещение расходов работников на 
приобретение абонементов;
-дополнительное поощрение работников -  победителей и призёров спортивно
массовых мероприятий, а также работников за отсутствие в течение календарного 
года периодов временной нетрудоспособности (за исключением случаев ухода за 
больным членом семьи, в том числе за больным ребёнком, уход за ребенком в 
возрасте до 3 лет или ребёнком -  инвалидом в возрарте до 18 лет, протезирование, 
осуществляемого в рамках оказания медицинской помощи в стационарных 
условиях протезно-ортопедической организации, карантина, а также случаев 
нетрудоспособности, связанной с получением травмами, трудовым увечьем или 
профессиональным заболеванием).

1.4. Действие настоящего соглашения распространяется на всех работников 
учреждения.

1.5. Настоящие соглашение вступает в силу с момента его подписания 
сторонами.

1.6. Дополнительное соглашение к коллективному договору № 23 от 
25.12.2017 года с приложениями подписано на Общем собрании работников 
МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга» 11 ноября 2019 года.

От имени работодателя: О г имени коллектива работников:
Заведующий Председатель первичной профсоюзной

овеньскии детский сад
организации
МБДОУ «Ровеньский детский 
Сад «Радуга»

з



Перечень приложений к дополнительному соглашению № 3 к 
Коллективному договору № 23 от 25.12.2017 года:

1. Приложение № 11 «Протокол Общего собрания работников №08 от 11 
ноября 2019 года».
2. Приложение № 4 (изменения):
- Постановление Правительства Белгородской области от 07.10.2019 года № 433- 
пп «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области 
от 07 апреля 2014 года № 134-пп»;
- Постановление Правительства Белгородской области от 05.11.2019 года № 4t>6- 
пп «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области 
от 07 апреля 2014 года № 134-пп».

4



Приложение 
к коллективному договору № 23

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
ОБЩЕГО СОБРАНИЯ РАБОТНИКОВ 

МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга»

11 ноября 2019 года № 08

п. Ровеньки

Председатель Кобыльник А.П.
Секретарь Васильева С.И.
Присутствовали 14 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внесении изменений в коллективный договор № 23 от 25.12.2017г.
Доклад воспитателя МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга» 
Соловьевой И.А.

1. СЛУШАЛИ: Соловьеву И.А. (председателя первичной профсоюзной
организации ДОУ), которая предложила вниманию присутствующих проект 
дополнительного соглашения №3 к коллективному договору № 23 от 
25.12.2017г.
ВЫСТУПИЛА: Гринченко Н.С. (воспитатель) предложила одобрить
дополнительное соглашение к коллективному договору №23 от 25.12.2017г. 
Проголосовали «за» единогласно.
РЕШИЛИ: одобрить дополнительное соглашение к коллективному договору 
№23 от 25.12.2017г. и предоставить для регистрации в отдел по труду 
администрации Ровеньского района.

Председатель 

Секретарь

А.П. Кобыльник 

С.И. Васильева

5



В Е Л Г О Р 01Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Белгород
«О? » октября 2019 г. Ма433-ПП

О внесении изменений в постановление 
Правительства Белгородской области 

от 07 апреля 2014 года № 134-пп

В целях уточнения Методики формирования системы оплаты труда 
и стимулирования работников дошкольных образовательных организаций, 
дошкольных групп в образовательных организациях, обеспечивающих 
государственные гарантии реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования, Правительство Белгородской области 
постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Белгородской области от 07 апреля 
2014 года № 134-пп «Об утверждении Методики формирования системы оплаты 
труда и стимулирования работников дошкольных образовательных организаций, 
дошкольных групп в образовательных организациях, обеспечивающих 
государственные гарантии реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования» следующие изменения:

- в Методику формирования системы оплаты труда и стимулирования 
работников дошкольных образовательных организаций, дошкольных групп 
в образовательных организациях, обеспечивающих государственные гарантии 
реализации, прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования (далее -  Методика), утвержденную в пункте 1 названного 
постановления:

- двадцать восьмой абзац пункта 4.1 раздела 4 Методики изложить 
в следующей редакции:

«Стимулирующие надбавки устанавливаются 2 раза в год на 1 сентября 
и 1 января в соответствии с Положением о распределении стимулирующего фонда 
оплаты труда, разработанным в каждой дошкольной образовательной организации.»;

- приложения № 3 и № 4 к Методике изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 
2019 года. ■

Е.С. Савченко

2



Приложение
к постановлению Правительства 

Белгородской области
от« 07 » октября____ 2019 г,

№ 43й-птт

Приложение № 3
к Методике формирования системы оплаты 

труда и стимулирования работников 
дошкольных образовательных организаций, 

дошкольных групп в образовательных 
организациях, обеспечивающих 

государственные гарантии реализации прав 
на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования

Базовые должностные оклады по профессиональным 
квалификационным группам должностей работников 
дошкольных групп в образовательных организациях

№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

Административный персонал
1. Заместитель заведующего по административно

хозяйственной работе (части):
- в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате
труда руководителей;
- в учреждениях, отнесенных к 1П группе по оплате

7 387

труда руководителей;
- в учреждениях, отнесенных к II группе по оплате

7 988

труда руководителей;
- в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате

8 617

труда руководителей 9 280
2. Заместитель заведующего по административно

хозяйственной работе (части):
- без категории; 7 988
- 1 квалификационная категория; 8 617
- высшая квалификационная категория 9 280

3. Заведующий столовой:
6 026- в организациях, отнесенных к III группе по оплате 

труда руководителей;

3



№ Наименование должностей работников Размер базового
п/п дошкольных образовательных организаций должностного 

оклада в рублях

- в организациях, отнесенных к II группе по оплате 
труда руководителей;

6 559

- в организациях, отнесенных к I группе по оплате 
труда руководителей

7 646

Педагогические работники
4. Инструктор по физической культуре: 

- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 9 625
- высшая квалификационная категория 10 459

5. Музыкальный руководитель:
- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 9 625
- высшая квалификационная категория 10 459

6. Педагог дополнительного образования: 
- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11253

7. Педагог-психолог, социальный педагог: 
- без квалификационной категории; 9 625
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11 253

8. Воспитатель:
- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11253

9. Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), 
сурдопедагог, тифлопедагог:
- без квалификационной категории; 10 200
- 1 квалификационная категория; 11 900
- высшая квалификационная категория 12 900

10. Тьютор:
- без квалификационной категории; 9 625
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11 253

Специалисты и учебно-вспомогательный персонал
11. Младший воспитатель:

- среднее (полное) общее образование и курсовая
6 026подготовка;

- среднее профессиональное образование 6 142
12. Помощник воспитателя 6 026
13. Ассистент (помощник) 6 026

4



№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

14. Секретарь учебной части:
- среднее (полное) общее образование; 6 026
- среднее профессиональное образование; 6 340
- высшее профессиональное образование 6 677

15. Бухгалтер:
- без квалификационной категории; 6 026
- II квалификационная категория; 6 615
- 1 квалификационная категория 7 392

16. Бухгалтер (ревизор):
- без квалификационной категории; 6 026
- II квалификационная категория; 6 615
- 1 квалификационная категория 7 392

17. Экономист:
- без квалификационной категории; 6 026
- II квалификационная категория; 6 615
- 1 квалификационная категория 7 392

18. Техник:
- без квалификационной категории; 6 026
- II квалификационная категория; 6 615
- 1 квалификационная категория 7 392

19. Инженер:
- без квалификационной категории; 6 026
- II квалификационная категория; 6 615
- 1 квалификационная категория 7 392

20. Программист (системный администратор):
- без квалификационной категории; 6 133
- II квалификационная категория; 7 061
- 1 квалификационная категория 8 617

21. Специалист по кадрам 6 559
22. Врач:

- без квалификационной категории; 11 498
- II квалификационная категория; 12 427
- 1 квалификационная категория; 13 403
- высшая квалификационная категория 14 434

23. Медицинская сестра, инструктор по лечебной 
физкультуре: :

8 297- без квалификационной категории; ,
- II квалификационная категория; 8 456
- 1 квалификационная категория; 8 858
- высшая квалификационная категория 9 264

5



№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

24. Специалист по охране труда:
- без квалификационной категории; 6 026
- II квалификационная категория; 6 286
- 1 квалификационная категория 7 392

Технические исполнители и обслуживающий персонал
25. Экспедитор.

Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное
обучение не менее 1 месяца 6 026

26. Делопроизводитель.
Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное
обучение не менее 3 месяцев 6 026

27. Секретарь.
Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное
обучение не менее 3 месяцев 6 026

28. Секретарь-машинистка.
Требования к квалификации:
общее среднее образование и специальная подготовка
по установленной программе 6 026

29. Кассир (включая старшего).
Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное
обучение не менее 3 месяцев:
- при выполнении должностных обязанностей кассира;
- при выполнении должностных обязанностей

6 026

старшего кассира 6 142
30. Водитель автомобиля. 

Требования к квалификации:
при наличии категории «Д» 6 343

31. Водитель автомобиля 6 050
32. Гардеробщик 6 026
33. Грузчик 6 026
34. Дворник 6 026
35. Кастелянша 6 026
36. Кладовщик 6 026
37. Старший оператор газовой (электрической) котельной 6 388
38. Оператор котельной 6 026
39. Слесарь газовой (электрической) котельной 6 026

6



№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

40. Шеф-повар:
- при руководстве работой поваров, осуществляющих
кулинарную обработку средней сложности;
- при руководстве работой поваров, осуществляющих

6 403

сложную кулинарную обработку;
- при руководстве работой поваров, осуществляющих

6 794

особо сложную кулинарную обработку 7 090
41. Повар 6 403
42. Подсобный рабочий 6 026
43. Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту 

зданий, сооружений и оборудования 
(высококвалифицированный)

6 050

44. Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту 
зданий, сооружений и оборудования (рабочий по
комплексному обслуживанию и ремонту зданий) 6 026

45. Рабочий по стирке и ремонту спецодежды (машинист
по стирке и ремонту спецодежды) 6 026

46. Садовник 6 026
47. Сторож (вахтер) 6 026
48. Уборщик служебных помещений 6 026
49. Вахтер 6 026
50. Заведующий хозяйством 6 026
51. Лифтёр 6 026
52. Аппаратчик химводоочистки 6 026
53. Слесарь контрольно-измерительных приборов и 

автоматики
6 026

54. Слесарь-сантехник 6 026
55. Электрик 6 026

Должностной оклад главного бухгалтера может устанавливаться 
на 10 -  30 процентов ниже базовой части заработной платы заведующей (без учета 
квалификационной категории).

7



Приложение № 4
к Методике формирования системы оплаты 

труда и стимулирования работников 
дошкольных образовательных организаций, 

дошкольных групп в образовательных 
организациях, обеспечивающих 

государственные гарантии реализации прав 
на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования

Гарантированные надбавки

№
п/п

Категория работников Наименование 
гарантированной доплаты

Размер надбавки 
к базовому окладу

1. Педагогические работники, 
помощники воспитателей, 
медицинский персонал

За работу в группах компен
сирующей и комбинирован
ной направленности

0,20

Учитель-логопед
(дефектолог)

Логопедический пункт 0,20

2. Педагогические работники, 
медицинский персонал

За работу в сельской мест
ности (специалистам)

0,25

3. Помощники воспитателей, 
младший воспитатель

За осуществление воспита
тельских функций в процес
се проведения мероприятий 
по реализации образователь
ной программы, оздорови
тельных мероприятий

0,20 - 0,30

4. Все категории работников 
по результатам аттестации 
рабочих мест

За работу во вредных усло
виях труда (по результатам 
аттестации рабочих мест)

До 0,12

5. Категории (в соответствии 
с Трудовым кодексом)

За работу в ночное время 0,35

6. Обслуживающий персонал 
в специализированных 
дошкольных образователь
ных организациях

Г арантированная надбавка 
по основной должности 
за особые условия труда

0,15

8



9



Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Белгород
№466-пд«05 » ноября 20 19г.

О внесении изменений в постановление 
Правительства Белгородской области 

от 07 апреля 2014 года № 134-пп

В целях уточнения Методики формирования системы оплаты труда 
и стимулирования работников дошкольных образовательных организаций, 
дошкольных групп в образовательных организациях, обеспечивающих 
государственные гарантии реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования, Правительство Белгородской области 
постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Белгородской области от 07 апреля 
2014 года № 134-пп «Об утверждении Методики формирования системы оплаты 
труда и стимулирования работников дошкольных образовательных организаций, 
дошкольных групп в образовательных организациях, обеспечивающих 
государственные гарантии реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования» следующие изменения:

- в Методику формирования системы оплаты труда и стимулирования 
работников дошкольных образовательных организаций, дошкольных групп 
в образовательных организациях, обеспечивающих государственные гарантии 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования (далее -  Методика), утвержденную в пункте 1 названного 
постановления:

- приложение № 3 к Методике изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
' -- правоотношения, возникшие с 1 октября

Е.С. Савченко

10



2

Приложение
к постановлению Правительства 

Белгородской области
от « 05 » ноября 2019 г.

№ 466-пп_

Приложение № 3 
к Методике формирования 

системы оплаты труда 
и стимулирования работников 
дошкольных образовательных 

организаций, дошкольных групп 
в образовательных организациях, 
обеспечивающих государственные 

гарантии реализации прав 
на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 

образования

Базовые должностные оклады по профессиональным 
квалификационным группам должностей работников 
дошкольных групп в образовательных организациях

№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

Административный персонал
1. Заместитель заведующего по административно

хозяйственной работе (части):
- в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате

7 705труда руководителей;
- в учреждениях, отнесенных к III группе по оплате
труда руководителей;
- в учреждениях, отнесенных к II группе по оплате

8 331

труда руководителей;
- в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате

8 988

труда руководителей 9 679
2. Заместитель заведующего по административно

хозяйственной работе (части):
8 331- без категории;

- 1 квалификационная категория; 8 988
- высшая квалификационная категория 9 679

11



3

№
н/ii

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

3, Заведующий столовой:
- в организациях, отнесенных к П1 группе по оплате 6 285
труда руководителей;
- в организациях, отнесенных к II группе по оплате 6 841
труда руководителей;
- в организациях, отнесенных к I группе по оплате 7 975
труда руководителей

Педагогические работники
4. Инструктор по физической культуре:

- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 9 625
- высшая квалификационная категория 10 459

5. Музыкальный руководитель:
- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 9 625
- высшая квалификационная категория 10 459

6. Педагог дополнительного образования:
- без квалификационной категории; 8 917
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11 253

7. Педагог-психолог, социальный педагог:
- без квалификационной категории; 9 625
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11 253

8. Воспитатель:
- без квалификационной категории; 8917
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11 253

9. Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед),
сурдопедагог, тифлопедагог:
- без квалификационной категории; 10 200
- 1 квалификационная категория; 11 900
- высшая квалификационная категория 12 900

10. Тьютор:
- без квалификационной категории; 9 625
- 1 квалификационная категория; 10 369
- высшая квалификационная категория 11 253

Специалисты и учебно-вспомогательный персонал
И. Младший воспитатель:

- среднее (полное) общее образование и курсовая
подготовка; 6 285

1 - среднее профессиональное образование 6 406

12



4

№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

12. Помощник воспитателя 6 285
13. Ассистент (помощник) 6 285
14. Секретарь учебной части:

- среднее (полное) общее образование; 6 285
- среднее профессиональное образование; 6 613
- высшее профессиональное образование 6 964

15. Бухгалтер:
- без квалификационной категории; 6 285
- II квалификационная категория; 6 899
- 1 квалификационная категория 7710

16. Бухгалтер (ревизор):
- без квалификационной категории; 6 285
- II квалификационная категория; 6 899
- 1 квалификационная категория 7 710

17. Экономист:
- без квалификационной категории; 6 285
- II квалификационная категория; 6 899
- 1 квалификационная категория 7 710

18. Техник:
- без квалификационной категории; 6 285
- II квалификационная категория; 6 899
- 1 квалификационная категория 7710

19. Инженер:
- без квалификационной категории; 6 285
- II квалификационная категория; 6 899
- 1 квалификационная категория 7 710

20. Программист (системный администратор):
- без квалификационной категории; 6 397
- II квалификационная категория; 7 365
- 1 квалификационная категория 8 988

21. Специалист по кадрам 6 841
22. Врач:

11 992- без квалификационной категории;
- II квалификационная категория; 12 961
- 1 квалификационная категория; 13 979
- высшая квалификационная категория 15 055

23. Медицинская сестра, инструктор по лечебной 
физкультуре:

8 654- без квалификационной категории;
- II квалификационная категория; 8 820
- 1 квалификационная категория; 9 239
- высшая квалификационная категория 9 662

13



5

№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

24. Специалист по охране труда:
- без квалификационной категории; 6 285
- II квалификационная категория; 6 556
- 1 квалификационная категория 7 710

Технические исполнители и обслуживающий персонал
25. Экспедитор.

Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное

6 285обучение не менее 1 месяца
26. Делопроизводитель.

Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное

6 285обучение не менее 3 месяцев
27. Секретарь.

Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное

6 285обучение не менее 3 месяцев
28. Секретарь-машинистка.

Требования к квалификации:
общее среднее образование и специальная подготовка

6 285по установленной программе
29. Кассир (включая старшего).

Требования к квалификации:
общее среднее образование и индивидуальное
обучение не менее 3 месяцев:
- при выполнении должностных обязанностей кассира;
- при выполнении должностных обязанностей

6 285

старшего кассира 6 406
30. Водитель автомобиля. 

Требования к квалификации:
6 616при наличии категории «Д»

31. Водитель автомобиля 6 310
32. Гардеробщик 6 285
33. Грузчик 6 285
34. Дворник 6 285
35. Кастелянша 6 285
36. Кладовщик 6 285
37. Стаптий опепатор газовой (электрической) котельной 6 663
38. Оператор котельной 6 285
39. Слесарь газовой (электрической) котельной 6 285

14



6

№
п/п

Наименование должностей работников 
дошкольных образовательных организаций

Размер базового 
должностного 

оклада в рублях

40. Шеф-повар:
- при руководстве работой поваров, осуществляющих
кулинарную обработку средней сложности;
■ ПРИ руководстве работой поваров, осуществляющих

6 678

сложную кулинарную обработку;
- при руководстве работой поваров, осуществляющих

7 086

особо сложную кулинарную обработку 7 395
41. Повар 6 678
42. Подсобный рабочий 6 285
43. Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту 

зданий, сооружений и оборудования
(высококвалифицированный) 6 310

44. Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту 
зданий, сооружений и оборудования (рабочий по
комплексному обслуживанию и ремонту зяягогй) 6 285

45. Рабочий по стирке и ремонту спецодежды (машинист
по стирке и ремонту спецодежды) 6 285

46. Садовник 6 285
47. Сторож (вахтер) 6 285
48. Уборщик служебных помещений 6 285
49. Вахтер 6 285
50. Заведующий хозяйством 6 285
51. Лифтёр 6 285
52. Аппаратчик химводоочистки 6 285
53, Слесарь контрольно-измерительных приборов и

автоматики 6 285
54. Слесарь-сантехник 6 285
55. Электрик 6 285

Должностной оклад главного бухгалтера может устанавливаться на 10 — 30 
процентов ниже базовой части заработной платы заведующей (без учета 
квалификационной категории).

15


